
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

NAPOLI

 

 

                                                                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  e-mail: napoli _ accademia@libero.it 

sito web: www.accademianapoli.it

 

 
 

BANDO PER L’ELEZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO DELL’ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI DI NAPOLI 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge 21 dicembre 1999 n. 508 
Visto il D.P.R 28 febbraio 2003 n. 132, che ha approvato il regolamento sui criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 
dicembre 1999, n. 508; 
Visto l’art. 25 dello Statuto di autonomia dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, approvato dal 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca con D.D. 434 del 21.10.2005 che dispone che le 
elezioni siano indette con decreto del Direttore dell’Accademia; 
Vista la nota del M.U.R. – AFAM del 21.5.2007, prot. n. 3678, in merito alla composizione dei 
Consigli Accademici e modifiche  agli Statuti di autonomia; 
Vista la delibera del Commissario straordinario del 26.10.2007 di modifica dell’art. 25 dello Statuto 
dell’Accademia di Belle Arti di Napoli; 
Visto il Decreto Dirigenziale n.6 dell’11.01.2008, con il quale si approva la richiesta  modifica 
dell’art. 25 dello Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Napoli; 
Visto il parere espresso dal Consiglio Accademico nella seduta del 25.01.2008; 
Considerato che occorre procedere al rinnovo del Consiglio Accademico dell’Accademia di Belle Arti 
di Napoli per il triennio dal 15/5/2014 al 14/5/2017; 
 

DECRETA 
 

la seguente disciplina per le elezioni del Consiglio Accademico dell’Accademia di Belle Arti di Napoli: 
 

Art. 1 
Indizione delle elezioni e presentazione delle candidature 

 
1. Le elezioni del Consiglio Accademico dell’Accademia di Belle Arti di Napoli per il triennio 
15.5.2014 – 14.5.2017, sono indette presso la sede dell’Accademia di Belle Arti di Napoli, Via 
Costantinopoli, 107/A, per i giorni 12, 13 e 14 maggio 2014. 
Nei detti giorni i seggi elettorali resteranno aperti dalle ore 10.00 alle ore 15.00. 
2. Il Consiglio Accademico è composto da 13 membri, compresi il Direttore e due rappresentanti 
della Consulta degli studenti. La tornata elettorale ha lo scopo di identificare i docenti eletti, di cui 6 
docenti di prima fascia  e 4 docenti di seconda fascia. Non sono previsti membri supplenti. 
3. Le candidature dovranno pervenire alla Direzione Amministrativa dell’Accademia di Belle Arti di 
Napoli, a pena di decadenza, entro le ore 12.00 del 7 aprile 2014. 
Qualora la presentazione della  candidatura dovesse avvenire attraverso mezzo postale, il candidato è 
tenuto ad anticipare, a pena di decadenza, gli atti spediti trasmettendone copia per e mail a: 
accademianapoli.protocollo@postecert.it 

mailto:accademia@libero.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

NAPOLI

 

 

                                                                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  e-mail: napoli _ accademia@libero.it 

sito web: www.accademianapoli.it

 

 
4. La  Direzione amministrativa dell’Accademia provvederà entro il 9.4.2014 a trasferire tutti gli atti 
alla Commissione Valutazione Titoli, composta da 5 membri, designati dal Direttore con proprio 
decreto. 
5. La Commissione di cui sopra, si riunirà il giorno  10.4.2014 per valutare i titoli, di cui all’art. 2 del 
presente decreto, e stilerà di conseguenza l’elenco dei candidati in possesso dei requisiti prescritti. 
 

Art. 2 
Elettorato passivo 

 
1. Ai sensi dell’art. 25 comma 2 dello Statuto, possono essere eletti i professori di prima e di seconda 
fascia, che abbiano almeno 3 anni di servizio di ruolo. 
2. I candidati non debbono aver  riportato condanne penali e sanzioni disciplinari superiori alla 
censura per le quali non siano stati riabilitati. 
3. I requisiti di ammissibilità delle candidature possono essere attestati con autocertificazione. 
4. La verifica delle autocertificazioni sarà operata dalla stessa Commissione Valutazione Titoli. 
5. Gli elenchi dei candidati saranno affissi all’albo dell’Accademia a partire dall’ 11.4.2014 
 

Art. 3 
Elettorato attivo 

 
1. L’elettorato attivo per l’elezione del Consiglio Accademico dell’Istituzione spetta: 
a) ai professori di prima e seconda fascia con contratto di lavoro a tempo indeterminato; 
b) ai supplenti annuali con contratto a tempo determinato su cattedre e posti vacanti fino al termine 
dell’anno accademico 2013/2014. 
2. La Direzione amministrativa dell’Accademia di Belle Arti di Napoli provvederà entro l’ 11.4.2014 a 
redigere l’elenco di tutti i professori aventi diritto al voto da affiggere all’albo e pubblicare sul sito 
dell’Accademia. 
3. Eventuali omissioni o indebite inclusioni che risultino nell’elenco di cui al comma precedente 
sono segnalate alla Direzione amministrativa entro e non oltre il 16.4.2014. Il Direttore 
amministrativo provvede con atto scritto, sentendo, ove occorra, la Commissione Valutazione Titoli, 
alla modifica e/o integrazione dell’elenco. 
 

Art.4 
Commissione di seggio 

 
1. Alle operazioni elettorali sovrintende la Commissione di seggio. 
2. La Commissione di seggio è composta da tre membri, nominati tra i cinque componenti della 
Commissione Valutazione Titoli. Nello svolgimento delle sue funzioni, la Commissione potrà 
avvalersi della consulenza del Direttore amministrativo, o di persona da lui delegata, e sarà coadiuvata 
da un segretario verbalizzante designato dal Direttore amministrativo tra il personale tecnico 
amministrativo. 
3. Tutte le operazioni elettorali saranno verbalizzate dalla Commissione stessa. 
4. La Commissione garantisce la regolarità delle elezioni, la libertà e segretezza del voto e provvede  

mailto:accademia@libero.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

NAPOLI

 

 

                                                                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  e-mail: napoli _ accademia@libero.it 

sito web: www.accademianapoli.it

 

immediatamente a decidere, a maggioranza, sulle eventuali contestazioni sorte durante le operazioni 
di voto e sulla validità dei voti espressi, sentiti i candidati e gli elettori che hanno interesse. 
5. Un componente della commissione elettorale, che si presenti come candidato, verrà sostituito dal 
Direttore con altro professore non candidato, all’atto della presentazione della candidatura. 
 

Art. 5 
Modalità di voto 

 
1. Il voto è personale, diretto e segreto. 
2. Ogni professore avente diritto al voto esprimerà fino a 3 preferenze tra i candidati per i 6 posti 
riservati ai professori di prima fascia , e fino a due preferenze tra i candidati per i 4 posti riservati ai 
professori di seconda fascia. 
3. A ciascun elettore sarà consegnata una scheda elettorale prestampata con tutti i cognomi e i nomi 
dei candidati, precedentemente controfirmata dai componenti della Commissione di seggio, previo 
accertamento dell’identità personale. 
4. L’elettore accede ad una postazione che consente la riservatezza nell’espressione del voto ed 
esprime la propria preferenza apponendo un segno di croce sulla casella recante il cognome e il nome  
dei candidati prescelti. 
5. La scheda, ripiegata, viene inserita dallo stesso elettore o da un componente della Commissione di 
seggio nell’apposita urna. 
 

Art. 6 
Metodo d’elezione 

 
1. Risulteranno eletti i 6 professori di ruolo di prima fascia che avranno ottenuto il maggior numero 
di preferenze. 
2. Risulteranno eletti i 4 professori di ruolo di seconda fascia, che avranno ottenuto il maggior 
numero di preferenze. 
3. In caso di parità di preferenze avrà precedenza il professore più giovane di età. 
 

Art. 7 
Scrutinio 

 
1. La Commissione di seggio procede allo scrutinio dei voti immediatamente dopo la chiusura del 
seggio. 
La seduta è pubblica e di tutte le operazioni elettorali è redatto contestuale processo verbale. 
2. Non saranno ritenuti validi i nominativi indicati sulle schede, qualora non risultino 
sufficientemente identificabili. Ove l’elettore abbia indicato solo il cognome, il voto sarà considerato 
valido purchè consenta di identificare con sicurezza il candidato votato. 
3. Il Presidente della Commissione di seggio, preso atto del risultato elettorale, procede alla 
proclamazione dei risultati tramite avviso da pubblicare all’albo e sul sito dell’Accademia di Belle Arti 
di Napoli. 
 
 

mailto:accademia@libero.it


 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI 

NAPOLI

 

 

                                                                                          

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA COSTANTINOPOLI, 107/A –  80138  NAPOLI – TEL: 081441900 - 441887- 441888 – FAX: 081444245 –  e-mail: napoli _ accademia@libero.it 

sito web: www.accademianapoli.it

 

 
Art.8 

Pubblicità 
 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo e sul sito dell’Accademia di Belle Arti di Napoli ed 
inviato alla Direzione Generale AFAM, al fine di garantire la massima diffusione del bando. 
 
Prot. n. 1690 
Napoli, 26/3/2013 
 
 
 
            Il Direttore 
       Prof. Aurora Spinosa  

   F.to Spinosa 
 
 

 
 

mailto:accademia@libero.it

